IV. Ab hac febre curati, multi bis, terve in recidivas satis periculosas, ac sæpe lethales incurrebant, in primis si se ipsos, vel nimis citò aëri exponerent, vel in diæta leve peccatum committerent.

V. Quod verò attinet ad remedia, Aegri maximum subsidium experiebantur à vesicantium applicatione.

VI. Emulsionem quoque seminum melonum, ferè semper cum Diacordio Fracastorii, vel Theriaca, ut & Julapia, ac condita refrigerantia, & cardiaca non parùm proderant. Stibium diaph. ad sudores movendos plus contulit, quam ullum aliud diaphoreticum; ab eo tamen abstinendum erat, si alvus lubrica existeret, China china sive sola, sive commissa magnum adferebat levamen.

VII. Lenia in principio morbi purgantia profuerunt, idcirco usus sum Electuario Alexandrino, Lenitivo, floribus Cassia cum Tamarindis, atque ejuscemodi aliis: In aliquibus addebatur Camphora, sed sæpe sæpius China china, atque his variis mixturis varia fiebant alvum solventia, quæ fuerunt magni levaminis.

VIII. Vinum ex cyatho Antimonii Emeticum in principio morbi validis temperamentis propinatum ad detergendas primas vias multum valuit, & quamvis Aegri gravi molestia inter vomendum flavam, viridemque bilem mucosam permixtam afficerentur, symptomatibus tamen non adeò lethalibus progressu morbi divexabantur.

IX. At enim verò dici vix potest quanto Aegris subsidio fuerit erectum hæc Nosodochium, ac propterea Balneoregionensis populus Deum Opt. Max. enixè precatur ut Pontifici nostro diuturnitate, & felicitate regnandi pares gratias referat.

X. Cæterum in dissectione nonnullorum cadaverum primum in dura matre reperti sunt sinus minores turgentes sanguine crasso, & nigricante. In processu hujus Anatomicae exquisitionis se mihi videndam obtulit copia magna serosi humoris, non tantum delitescens inter duram, piaque meningem, sed etiam intrâ ventriculos, & præsertim quartum cerebello proximum. Observata quoque fuerunt tumentes glandulae plexus choroidei, aliaque, quæ in dura, & pia matre interspersæ naturaliter locantur.

XI. In aliis verò cadaveribus sinus duræ matris occupabantur à polypis sese extendentibus usque ad ventriculos cordis.

XII. In uno ex dissectis corporibus in medio reticularis plexus pinealem glandulam obtegentis conspecta fuit hydatis æquans magnitudinem grani piperis, quæ tumens lymphâ comprimebat eandem glandulam, unde necessario fuerat impedimento ad functiones ejus ritè peragendas.

XIII. In alio cadavere offendimus duram, piaque matrem ferè nigrescentem ex cruoris subsistentia in propriis vasibus, & sinibus ad duas fortè libras. Cerebrum verò æquè in hoc atque in reliquis dissectis cadaveribus erat flaccidum, ejusdemque ventriculi scatebant multa lymphâ. In hoc ipso cadavere animadversione dignum fuit, quòd in superiori, & sinistra Cerebelli parte videndum occurrit, ni-

nimirum depressa macula coloris albi, lata penè duos digitos transversos, & longa tres; ad tactum dura, ac resistens; unde habita primum à nobis fuit pro cicatrice; sed lustratis postea tegumentis, cranio scilicet, & dura matre, nullum se prodidit signum læsæ continuitatis. Facta igitur separatione finitimi segmenti ejusdem cerebelli, quod, ut solet, molle apparuit, nudata est durities illa à nonnullis convestientibus membranis; ut quid ipsa esset, innotesceret; tandem deprehensa fuit corpus ex pluribus globulis compactum, ad eam ferme molem, & figuram, quibus à Stephano Blancardi delineantur cerebri glandulæ. Propterea existimavimus ab hujusmodi locali vitio, succoque contento convulsivos motus, quibus vir ille cum viveret, erat obnoxius, ortum habuisse.

XIV. Cæterum viscera naturalia, & vitalia ferè omnia magnopere labefactata, & intestina cum vermibus detecta semper fuerunt.

XV. Hæc sunt, Vir Illustrissime, quæ pro mea tenuitate, ut jussis, consiliisque tuis obtemperarem, scribenda habui; doleo tamen si qua parte defecerim: sed ea benignitate, qua præcepisti, precor ignoscas, & humiliter Sanctissimi Patris Pedes tum meo, tum sodalium Chirurgorum nomine osculeris. Nam quod nostrum omnium salus nullis penitus morbis hic fuerit obnoxia, quoddamque operam nostram non planè inutilem periclitanti huic Civitati locaverimus, certè id totum acceptum refero piis ejusdem Sanctissimi Patris votis, ac Benedictionibus, quibus in discessu benignè nos cumulavit; atque epidemica lues, quæ immaniter in Balneoregiensem populum sævit, tandem extincta est. Arcillimo denique vinculo me Tibi obstrictum esse fateor; Nam si maxima prius beneficia à singulari tua humanitate mihi fuerunt collata; nunc hoc majus elucet, quod ad hoc munus à Te apud Sanctissimum Pontificem factum delectus. Vale.

Balneoregii 25. Octobris 1707.

Viro in re Medica expertissimo studiosissimoque

D. JOSEPHO MARIÆ

FLASCO,

JOANNES MARIA LANCISIUS

S. P. D.

TAmetsi mihi semper literæ tuæ jucundissimæ fuerint, nullæ tamen jucundiores, acceptioresque reddite sunt, quàm illæ, quas ad me superioribus diebus dedisti, quippè quæ in summa occupatione tua gratissimam historiam, felicemque exitum describunt epidemiarum febrium, quæ istic grassatæ sunt. Cùm Romam revires, quod feliciter tibi futurum auguror, & præstolor, eximes ab animo meo scrupulum, qui à peractis per te cadaverum sectionibus injectus est. Non enim ita diligenter, ut cerebri mala, intestinorum etiam offensiones, ac potissimum vulnuscula à vermibus fortassis insidita (quæ tandem in gangrænas abire solent) designare, ac demonstrare videris. Cæterum scripta tua Sanctissimo Patri legenda demissè subjiciam, cùm primum, Deo volente, ex orthopnoea, quæ

nunc vehementer laborat, convalescit: nec sanè dubito, quin Sapientissimus Princeps laudaturus sit studia tua, quæ vel felici rerum eventu commendantur. Tu interim vale, qui multorum valetudini vacas.

Romæ 4. Kal. Novemb. 1707.

CAP. VII. Quo tum tempore, tum modo defecerit Epidemia, & in quos morbos venerit. Remittuntur Romam Medicus, & Chirurgi cum literis Balneoregiensis Episcopi.

Quum propria cuicque Ægrotanti, ac recta tum medicaminum ratio adhibita fuerit in Nosocomio nuper Balneoregii extracto, ex animi sententia res cecidit. Nam brevi in pristinam valetudinem plerique omnes restituti sunt; itaut 8. Kal. Novembris 1707. post longiores pluvias, & septentrionales ventos (quibus diluta, absterfa, ac temperata fuit cum ipsa atmosphæra etiam tellus, & palustris aqua) restincta, ac penitus profligata fuerit epidemica lues. Eo igitur tempore clausum est Valetudinarium supersilite duntaxat, ut par erat, Epigraphe. HIC FUIT CLEMENTIÆ DOMUS. Unde Pontificiæ humanitatis, beneficentiæ, & Charitatis perenne posteris extabit monumentum. Hunc igitur finem habuit Balneoregiensis epidemia opinione quidem celeriore, quod inita Romæ consilia ab Illustrissimo illius Civitatis Amistite, atque à Medico Physico accuratè, ac strenuè fuerint expleta.

II. Quoniam verò ea esse solet vis pestilentis morbi, ut vel occidat, vel Ægros languidos, atque ad longas Ægrotationes paratissimos faciat: hac quidem ratione multi ex iis, qui ab acutis convalescerunt, ut fieri assolet (quod & Juvenalis innuit Sat. 4. jam lethifero cedente pruini Autumnò, jam quartanam sperantibus ægru) in quartanas febres, in malum corporis habitum, in scabiem, similesque diuturnas affectiones inciderunt; à quibus facilius levati sunt, qui coelum, ut fit, mutaverunt: eos autem, quos res angusta domi retinuit, emeticis præsertim, atque usu Rhab. cum China china adjuti sunt.

III. Postea quàm hæc omnia apud Balneoregienses feliciter gesta sunt, Illustrissimus Antistes facultatem benignè à Summo Pontifice obtinuit, Fulgineum Patriam suam animi, & valetudinis causa per mensem repetendi. Interim verò cùm idem Episcopus pro sua humanitate animadvertisset D. Flaschum, sodalesque Chirurcos magnis exantlatis laboribus jam fessos, maleque contrahendæ valetudini proximos, è re putavit, eos omnes sacro instituto ad Lauretanam Domum itinere sublevare. Itaque illuc gratias Deiparæ Virgini acturi pergunt. Mox verò per aliquot dies idem Episcopus in amoenissima sua Villa prope Fulgineum rusticationis gratiâ retinuit, videlicet ut resecti viribus tum corporis tum animi, hilarius Romam possent repetere.

IV. Subjicimus autem Epistolam Illustrissimi Antistitis ad Auctorem, in qua hujus itineris, & secessus ratio describitur.

ILLUSTRIS:

ILLUSTRISSIMO, AC SAPIENTISSIMO
VIRO

DOM. JOANNI MARIÆ
LANCISIO,

A Secretiori Cubiculo, & Archiatro Pon-
tificio

ONUPHRIUS ELISEUS EPISCOPUS
BALNEOREGIENSIS.

S. D.

EX longo tandem intervallo istuc remigrant
qui à Sanctissimo CLEMENTE XI. tuo ro-
gatu, Vir Illustrissime, ad Balneoregiensem epi-
demiã depellendam mihi fuerant: Itaque post
multos labores exantlatos Sacram Lauretanam Do-
mum, aliaque religiosa loca mecum inviserunt,
in quibus pro Sanctissimi Pontificis salute fudi-
mus preces; exinde dierum aliquot spatio in
mea Villæ Fulginatis amœnitate aliquantulum
animos refocillarunt. Ad horum igitur reditum
silentio involvere nequeo, quos ipsi sudores,
curas, molestiasque pertulerint; quam Artis pe-
ritiam ostenderint; quantaque morum integritate
se gesserint. Hisce autem de rebus cerum
Tibi, Vir Illustrissime, testimonium reddere vo-
lui, ut de fructu, te opitulante, percepto nobiscum
gaudeas, & manifestam habeas meam in
Te propensissimam voluntatem nullo loco defu-
turam. Vale.

Fulginei 13. Kal. Decembris 1707.

ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO
PRÆSULI

ONUPHRIO ELISEO

Balneoregii Episcopo Meritissimo,

JOANNES MARIA LANCISIUS

S. P. D.

Multa, & quidem gravissima pietatis, ac
benevolentia tuae argumenta, Illustrissime
Præsul, retulerunt Doctor Physicus Flascus, &
tres Chirurgiæ Professores, qui post absolutam
feliciter Balneoregii Medicam operam, amœni-
tate Villæ tuæ corporis viribus recreati, animi-
que etiam virtutibus propter iter ad Lauretanam
Domum, aliaque pietatis officia in Sacris istuc si-
nitimis locis præstita, non exhilarati duntaxat,
sed fortè meliores facti Romam sospites perve-
nerunt. Refere ipsi se posse negant quos, quan-
taque beneficia abs te acceperint, cum sint in-
numera; dicunt tantummodò quam prolixo ac
libenti animo eadem exhibueris. Idcirco, Illus-
trissime Vir, nunquam eorum excides memoriã,
cum ex voluntate potius, quam ex rerum mag-
nitudine hominum munera sint æstimanda. Quam-
obrem ego ipse, qui summi Pontificis iussu eof-
dem humanitati tuæ commendavi, Tibi pluri-
mas ago gratias, vicissimque, si quid erit, in

quo meã tibi operã utendum sit; non roges;
sed ut præcipias velim. Vale.

Romæ 7. Kal. Decembris 1707.

CAP. VIII. Proponuntur animadversiones
Eminentissimis Patribus Sacra Consulta ab
Auctore exhibita, ad lacunas, quæ in Bal-
neoregensi agro extiterunt, tuto exsiccandas.

ET si multa, eaque grandia, atque opportuna
Beneficentiæ argumenta Balneoregensi popu-
lo dedisset Sanctissimus Pater, ea tamen nisi novis
ad lacunarum exhaustum decursu illius hyemis
benignè perfecisset, certè subsequenter annis,
recurrente ejusdem cœli pernicio, inutilia, atque
irrita profus fuissent: Enimverò ita cum huma-
nis rebus comparatum est, ut priora beneficia in-
teritura penè sint, nisi illa posterioribus cumu-
les. Et quidem hoc præcipuum habent ipsæ pa-
ludes, ut quò diutius perseverant, & augetur,
eò deteriores evadant. Quare Clementissimus Pon-
tix animus simul, & Ararium suum ad absolven-
dum opus convertit. Nam Kal. Januarii 1708,
iussu Sacra Consultæ in mandatis accepi ab Illus-
trissimo Præsule Origo, tunc temporis supremi il-
lius Tribunalis à secretis, nunc autem S. R. Ec-
clesiæ meritis Cardinalis, ut scripto nonnullis
quaesitis, quæ Balneoregensi lacunarum exsicca-
tionem spectabant, statim responderem. Fuerunt au-
tem

II. Primum, non remittentibus hybernis pluviis,
quæ nunc impedimento profus sunt, quo minus in
Balneoregensi agro argillosa humus moveri, ver-
tigue possit, quo usque differendum sit incilium,
& emissariorum opus, in quæ palustres aquæ deris-
vari debent.

III. Alterum verò, qua ratione fossiæ ducendæ
sint, utrum scilicet reclinatis tantùm earum labris,
quæ satis per se firma aliquibus eã ratione futura
videntur; an ea ipsa, adactis utrinque per ordi-
nem palis, vel confitis arboribus sint munienda.

IV. Tertio, An ratio habenda sit rimarum qua-
rundam, quæ hic illuc in aperta humo, & propè
flagnum adhuc supersunt; nimirum an terrã imple-
ndæ sint, an potius relinquendæ, ut tempore, ac
proprii ponderis vi subsideant, & coalescant.

V. Denique, Utrum in aperiendis canalibus
quos declivi ac rectissimã, quam fieri potest, viã
deducere oportet, parcendum sit privatorum ali-
quot, ac præsertim immunium Ecclesiasticorum,
agris, & prædiis, si qua in itinere obvia sint.

VI. Hujusmodi autem quaestiones adornaverat
in suis ad Sacram Consultam literis Illustrissimus
Prætor Viterbiensis, cui exhauriendarum paludum
cura concredita fuerat.

VII. Itaque quod ad primam dubitationem at-
tinet, respondimus, non ultra Martium mensem pro-
latandum esse opus; cui si pluviosa tempestas perti-
naciter obstaret, quò minus integrè ad exitum per-
duceretur, in Aprilem quoque mensem, idque sine
ullo incolarum detrimento, continuato labore ex-
trahi, atque perfici posse credideram, tum ratione
edoctus, tum experienciã. Comperit enimvero
exploratumque est, lacunis illis paucas minerales,
majorem verò partem fontanas, atque pluviales
aquis contineri, nec magnã cæteroquin subsi-
dentium sordium, ac cœni copiã (nondum ex-
pleto anno) inquinari. Nam superiori dunta-
xat mense Maio latices illi stagnare ceperunt:
Quamobrem quum veris initio, solis radii habetes,
atque

atque imbecilles sint, nunquam è defidibus aquis eam putidorum vaporum vim excitare, acrique permiscere poterunt, quæ illius regionis cœlum per se inficiat atque contaminet. Quod quidem Romæ quotannis experimento potest comprobari, quum pratorum atque Hadrianæ Mollis fossæ denuò cavantur: is enim labor ob recurrentes fluminis alluviones ad Martii mensis initium suscipitur; neque ante medium Aprilem perfici solet. Quin imò impunè aliquando prorogatus est; modò nè in Majum aut Junium mensem extractus fuerit; quod cum duodecim ante annos accidisset, Leoninæ Urbis Cives exitalibus statim morbis consiliati fuere.

VIII. Ad secundum autem diximus multò tutius incilium labra, fossarumque margines consitis arboribus, vel saltèm infixis palis ac sudibus muniri; non solum propterea quòd eo pacto longè firmiora futura sint; verum etiam quòd non mediocris illi cœlo salubritas, accederet, si Cives illi tilia, populo, acere, orno, aut similibus ripas illas arbuftarent: solent enim corrupti putidique humores, quibus humus imbuta est, ab arboribus penitus exhauriri: & quodammodo ad vitam revocari; quippè quæ fixos sales per radicum oscula volatiles factos in fibras, ac tubulos commeari compellunt. Id igitur Sacræ Consultationi studiosius est considerandum, ut quid facto opus sit, statuatur, atque decernatur.

IX. Ad tertium verò, quod rimas scilicet, atque hiatus pertinet, omnino aggerandos esse arbitramur. Licet enim plerumque sua sponte coalescant; fieri tamen potest, ut id non antè proximam æstatem eveniat. Interea humor ibidem delitescens, atque in vapores abiens, non exiguam morbidæ contagionis causam aleret, ac foveret, quæ mediâ demum æstate iterum miserandos incolæ aggredederetur. In ea igitur dubitatione præstat tutiora sequi consilia, quam dubia.

X. Postremum autem caput silentio præterire constitui: non enim ad Medicinam attinet, neque proindè mei muneris esse videtur expendere, num ab Ecclesiasticorum agris incidendis abstinendum sit. Illud tamen in confesso est, cum populorum agitur salus, pleno, atque æquo jure Principem uti debere: ac proindè si ipsi Ecclesiastici sensuri sunt commodum exhaustarum paludum, iustum quoque est, ut aliquod incommodum patiantur.

XI. Sed cum homines ab eventu de nostris consiliis ut plurimum existimare soleant; idcirco placet hinc Lectores meos commonefacere etiam de modo, quo lacunarum exsiccatio peracta fuit. Nam quanquam ipse in meis animadversionibus S. Consultæ exhibitis, putaverim margines Rivi ad paludes exhauriendas arboribus, aut saltèm palis esse firmandas; (qui modus omnium tutissimus est) nihilominus, quoniam de publico id fieri debuerat, minori sumptu peractum est, ripis nempe ex sola, eaque contusa terra aggeratis. Opus verò integrum adhuc VIII. post annos perseverare novimus. Cæterum Illustrissimus Episcopus pro sua humanitate ad me postea perscripsit in conficiendis silicibus, & canalibus Ecclesiasticos ab omni vectigali, ac tributo, ut aiunt, fuisse servatos.

EPISTOLA Balneoregionis Episcopi, quæ & acceptorum beneficiorum gratum rursus animum attestatur. & nova ad exhauriendas paludes à Sanctissimo Patre deprecatur.

BEATISSIME AC SANCTISSIME PATER,

Postquam lethiferi morbi tempestas exsæviit, fluctibus in tranquillum redactis illius virtute, qui solo nutu procellosum mare sedavit; redeunt ad Te, Beatissime Pater, Joseph Maria Flaschi Medicus Phyliscus, ac tres Chirurghi, qui à Sanctitate Tua ad curam Populi Balneoregionis missi suum munus absolverunt: atque eorum studio frustrati non sumus expectatione nostra. Quapropter consentaneum mihi visum est, nè virtutibus, & laboribus ipsorum desiderentur testimonia, Sanctitatem Tuam omnium Patrem, & Dominum certiores facere non de illorum modò vigili cura, & charitate erga pauperes infirmos; verum etiam de religiosa pariter, & spectata in aliorum exemplum pietate.

II. Venimus igitur, Beatissime Pater, in altitudinem maris, & tempestas non demersit nos, non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos, sed Divinæ Misericordiæ magnitudine. Inter hæc, nè iterum pereamus, Sanctitati Tuæ monitis, & præceptis humillimè pro viribus obtemperavi: nè assiduitas calamitatum, augmentum criminum fiat; neque uti mereamur prosperis, quia non corrigimur adversis. Sed quia vetustam Navem, ut loquar verbis D. Gregorii, indignus ego, infirmusque suscepi: per Omnipotentem Deum flexis genibus rogo Sanctitatem Tuam, ut in hoc mihi periculo Benedictionis Apostolicæ manum porrigas; ut imbecillum divinâ gratiâ munias, & fluctuantem cœlestibus auxiliis confirmes. Ut autem in posterum quibuscunque morbis via præcidatur, necessarium est, ut contradicentium posthabitâ quacunque Inhibitione, & Appellatione, Sanctitas Tua aquarum stagnantium præcipiat fluxum ad bonum publicum, nè iterum computrescentes aërem labefaciant; & quæ jam cesserunt, pristinis renascentibus causis, mala cum omnium pernicie pullulascant. Ignoscat autem mihi Sanctitas Tua, quòd tantæ Celsitudini scribere ausus sim, ac Deum Opt. Max. precor, ut ad Sanctitatem Tuam perenne gaudium ubique terrarum resonet vox unitatis, & pacis.

Balneoregii decimo tertio Kal. Decembris anno supra millesimum septingentesimo septimo.

SANCTITATIS TUÆ

Humillim. additiss. & devotiss. Servus

Onuphrius Episcopus Balneoregii.

RESPON.

ILLUSTRISSIMO DOCTISSIMOQUE
VIRO

RESPONSIO Eminentissimi Cardinalis
Paulatii à Secretis Status Ecclesiastici ad
eundem Balneoregiensem Episcopum.

DOM. JOANNI MARIÆ
LANCISIO,

ILLUSTRISSIME AC REVERENDISSIME
DOMINE.

ONUPHRIUS ELISEUS EPISCOPUS
BALNEOREGIENSIS

S. P. D.

EAdem paterna benignitas, quæ Sanctissimum
D. N. dudum impulit ad opportuna illi Ci-
vitati tribuenda subsidia, ut ex morbo, quo
tantopere affligebatur, emergeret, Sanctitati
Sux incitamento fuit ad ea nunc maximè decer-
nenda, quibus ipsa deinceps ab omni periculo
facta tecta servari possit. Mandavit idcirco pau-
cos ante dies, ut necessariis adhibitis remediis
morbi causa omnino tollatur quàm primùm, Ci-
viumque incolumitati quàm diligentissimè cavea-
tur. Pastoralis officii tui erit flagrantem zelum,
quo Sua Sanctitas istius populi salutem corpora-
lem tueri satagit, æmulari in ejus spirituali salu-
te summo, ut facis studio, procuranda, dum
ego læta Tibi faustaque cuncta ex animo à Deo
precor.

Datum Romæ die 3. Decembris 1707.

Ad officia paratissimus

F. CARD. PAULTIUS.

CAP. IX. Exhausta per hyemem lacunis
cautum fuit, nè unquam posthac Balneore-
gii rediret Epidemia.

QUum autem hæc, quæ de exhauriendis pa-
lustribus aquis pro mei ingenii tenuitate Emi-
nentissimis Sacræ Consultationis Patribus propo-
sueram, ad amissum, ac veluti ex præscripto Il-
lustrissimus Præsul Foscari Viterbiensis Provin-
ciæ Prætor fieri curasset, abunde in posterum con-
sultum fuit Balneoregiensis cœli salubritati; Non
enim ampliùs exiccatis lacunis in eam regionem
pedem intulit epidemia; sed prosperà exinde vale-
tudine, quantùm unius cujusque vivendi ratio per-
mittit, huc usque usi sunt incolæ, quod nobis fre-
quentibus literis à Balneoregiensi Episcopo signifi-
catum est.

II. Cùm verò nihil detrahendum sit veritati,
huc afferendam, & pro hujusce epidemiciæ tracta-
tionis coronide transcribendam esse putamus epis-
tolam Illustrissimi Episcopi Balneoregiensis, qui
ex maligna febre, qua ejus Vicarius Generalis
ipso vere sequentis anni graviter laboravit, vere-
batur, nè lues rursus caput extulisset. Sed mor-
bus ille, ex quo cæteroquin Æger brevi con-
valuit, sporadicus fuit, non recrudescens epi-
demiciæ indicium, quæ penitus exiccatis paludibus
oppressa fuit, atque sublata.

QUum RR. PP. Conventualium S. Francisci
collectus ex tota Romana Provincia cœtus
superioribus diebus in hujus Urbis Cœnobio habe-
retur, oblata est mihi opportunitas observantiæ
meæ erga admodum R. P. Magistrum Lancisium
tuum Germanum Fratrem pro viribus significandæ.
Vehementer itaque gaudeo, id mihi contingere po-
tuisse; etsi ista amoris, ac benevolentici demonstra-
tio acceptis abs te beneficiis nulla ratione respon-
deat. Cæterum in publicis supplicationibus, quæ à
me cum iisdem Patribus, & universa Civitate in
Cathedrali Templo habitæ fuerunt, haud quaquam
prætermisimus pro tua valetudine, ac dignitate,
Vir Illustrissime, cui plurimum debet hic populus,
preces ad Deum fundere. At quia superioris anni
morborum semina videntur revirescere; quando-
quidem meus Vicarius Generalis consimili morbo
implicatus est; opportuna necessitatibus nostris sub-
sidia à D. O. M. proxima die Dominicæ in publica
omnium synaxi implorabimus. Harum rerum Te,
Vir Illustrissime, certiores facere volui, ut & pro
tua humanitate consilia nobis in tempore suppedites,
& meum erga Te amorem, ac studium, gratique
animi memoriam habeas exploratam. Vale. Balneor.
7. Id. Maii 1708.

ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO

PRÆSULI

ONUPHRIO ELISEO

Dignissimo Balneoregii Episcopo,

JOANNES MARIA LANCISIUS

S. P. D.

QUDD Germanum Fratrem meum humaniter ex-
ceperis, splendideque tractaveris; tum etiam
quodd tua erga me benevolentia effecerit ut pietas
Balneoregiensis Populi, publicis à Te in dictis sup-
plicationibus, mihi quoque servandam valetudinem
à Deo Opt. Max. fuerit deprecata: Equidem non
sine pudore ingentes nunc Tibi gratias ago: cupe-
rem enim factis potius, quàm verbis acceptorum be-
neficiorum memorem me Tibi probare. Dolerem
interim, si semina morborum post annum pullula-
cerent: sed magnum habeo solatium, quodd, eges-
tis lacunis, quidquid erat noxium, majorem partem
jam exaruerit; adeout accedente curâ, diligentia-
que, præsertim verò tuarum efficacitate precum,
aut nihil, aut saltè minus in posterum, sit certè
vobis extimescendum. Vale, ac persuasum ha-
beas, me tuis semper commodis inserviturum;
Vale.

Romæ 14. Kal. Junii anni 1708.

Totum

Totius Negotii Exitus.

UT præsentimus, ac prædiximus ita accidit, scilicet febrem, quæ Vicarius Generalis Illustriſſimi Episcopi, exiccatis antea opportunè paludibus, correptus est, non quidem epidemice prodromum, sed morbifici illius duntaxat apparatus effectum fuisse. Nam postea neque per insequentem æstatem, neque alias usque ad annum 1716, in quo hæc scribimus, ulla æris labe, ullusque epidemicus morbus eâ in Civitate vagatus est. Quo semper futurum, & auguror, & spero, si Cives diligenter curaverint, nè usquam prope Urbem aquæ potissimum subsideant, & corrumpantur.

QUARTA EPIDEMIA

Castrensiū febrim Pisauri ob stagnantes aquas tum ex fluvii alluvionibus, tum ex lento, ac sæpe interrupto cursu per Urbem illam fluvioli, necnon ex viarum immunditiis per æstates annorum præsertim 1708. & subsequētib; delavientiam.

CAPUT I. Pisauri Etymon, situs, ejusque temperamentum ex ventorum, & aquarum qualitatibus.

PISAURUM, Romanorum Colonia, ab Amne Pisauo, vel Isauo, vulgò Foglia, quo alluitur (flumina enim mundo plerunque æqualia sæpe sæpius nomenclaturas, quas ante Urbes conditas habuerunt, ipsi Urbibus impertiuntur) appellatum potius censemus, quàm vel ab Isis Templo, quod in citeriori ejusdem fluvii ripa nomen divites Cives condere potuerunt; vel ab Auro, quod pensatum à Romanis obsessis in Capitolio, & per Dictatorem Camillum de Gallorum manibus ibidem ablatum fuerit; ut Servius aniliter arbitratur. Hoc enim factum, præterquam quod accidit multò antequàm Pisaurum excitaretur: in *semitata solo Urbis*, non extra contigisse narrat Livius. Colonia primùm deducta fuit Coss. P. Claud. & L. Porcio à Triumviris Q. Fab. Labeone, & M. & Q. Ful. Flacco, ac Nobiliore; & quidem, ut idem tradit Historicus, in Gallicum Agrum. Nam tunc temporis Regio illa, quæ ab Ancona Ariminum usque intercluditur, Gallia Togata dicebatur; quemadmodum de ipsomet Pisauo Plinius etiam literis mandavit. Posterioribus verò temporibus, aliter divisis Italiae provinciis, Pisaurum in Piceno sub ditione Pontificia ad oram Adriatici Maris humiliter in situ spectatur, inter Fanum, & Ariminum. Mutatur Subolanum ab Illyrico; Boream à Veneto litore, Austrum à Senogallia, Zephyrum à montibus, qui ab eadem Urbe duo circiter milliaria distant. Planiciem ejus, quæ per x. circiter passuum millia ad mare protenditur, lento cursu perluant non solùm Isaurus, cujus ostium in concinnum portum ad excipiendas tantùm vectorias piscatoriasque naves aperitur; verùm multi etiam rivuli, quos inter duo insignes sunt,

alter quidem derivatus sub montibus à superiori ipsius Isuri sectione, vulgari nomine *Vallato* seu *Foglietta*, qui quasi parvus Isaurus per inferiorem illius Urbis partem deducitur, duplicemque præstat utilitatem, cujus prior est, ut eluat, abstergat, atque ad mare abripiat sordes omnes, quæ nisi in ejus fluentem evomerentur, certè in viis, ac plateis (quippè quam-minimum declivo solo donatis) per æstatem potissimum non sine maximo illius æris detrimento subsisterent: posterior verò commoditas est, eam aliquot frumentarias molas ad promptum, expeditumque Civium usum identidem verset. Alter autem rivulus appellatur *Genica*, sicutque per agri illius planiciem prope Urbis mœnia, qua parte spectat Fanum, & Senogalliam. His porrò aquis remissè fluentibus ut fertilitas finitimis agris, ita adventitia circumfuso aëri per æstatem, atque autumnum insalubritas facillimè accedit; nisi per summam diligentiam prohibeatur, quo minus eadem alicubi restagnent. Inducit autem Pisaurensi Agro adventitiam sæpius inclementiam, quod duo etiam aquarum stagna (vulgò *Guazzi*) alterum minoris prope novum portum, alterum majoris latitudinis in arenoso litore, ubi olim portus erat, inveniantur, quæ quidem æstivo fermentata calore malè olentes, noxios halitus eructant. Varias passum est vices Pisaurum. Nam olim à Toulia, ut refert Propertius, eversum, subinde à Belisario celeriter instauratum fuit. Paruit deinde Malatestis, mox Sforziis, diuque etiam Urbini Ducibus, donec ad Apostolicam Sedem rediit, cujus summa semper beneficia, sed postremis potissimum annis regnante CLEMENTE XI. maxima, eaque longum, ut speramus, duratura expertum est.

CAP. II. Pisaurum adventitia olim insalubritati præcipuè autem propter aquas stagnantes obnoxium fuisse, gravissimorum etiam Auctorum testimoniis confirmatur.

AD probandam antiquissimam Pisaurensis cœli inclementiam, eamque sub illius etiam Urbis initium satis esset naturam loci, in quo excitata fuit, quod superiori cap. fecimus, expendere; est enim situs humilis, atque multis lentisque aquis irriguus, ventis etiam euronoto, austroque objectus: quæ quidem sunt veræ causæ, propter quas Pisaurum æstate usque ad æquinoctium autumnale, quum præsertim ab Ædilibus tum cloacarum, fossarumque purgatio, tum aquarum excursus negligitur, per omnem ætatem cœnoso fuerit aëre atque insalubri.

II. Sed quoniam lux veritatis uberior ad nonnullos ac vividior ab exemplis, quàm à ratione solet pervenire; idcirco juvat huc testimonium asserre Carulli prisca inter Latinos Poëtæ, qui de Pisauo ad Juventium sic loquitur: